
1 
 
 

 

 
Бесплатно 

от 9 февраля 2022 года № 2(98) 

 
 

Газета «Деловой вестник 
Пугачевского муниципального района»  

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                  от 31 января 2022 года № 78 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 5 октября 2021 года № 1158 

 

 

На основании Устава Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 5 

октября 2021 года № 1158 «Об утверждении перечня муниципальных программ, действующих в 2022 году на 

территории Пугачевского муниципального района Саратовской области и муниципального образования города 

Пугачева Саратовской области» следующие изменения: 

в приложении № 1: 

в таблице «Перечень муниципальных программ, действующих в 2022 году на территории Пугачевского 

муниципального района Саратовской области»: 

в строке 5 графу «Наименование муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Противодействие коррупции в администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области на 

2022 - 2024 годы»; 

дополнить строками 11-12 следующего содержания: 

« 11. Обеспечение градостроительной 

деятельности на территории 

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области 

на 2022 год 

отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

заместитель главы администрации 

Пугачевского муниципального 

района по экономическому 

развитию 

 

 

 

 

 

 12. Организация и реализация 

мероприятий по строительству 

системы водоснабжения на 

территории Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области на 2020-2022 годы 

отдел жилищно-коммунального 

хозяйства администрации 

Пугачевского муниципального 

района 

заместитель главы администрации 

по жилищно-коммунальному 

хозяйству и градостроительству 

 

 

 

 

 

». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                         А.В.Янин 

 

 

 

file:///C:/Users/comp/Desktop/РГУ/HtmlPreviews/638aea43-acb5-4d27-a2fc-d990aa474a46
file:///C:/Users/comp/Desktop/РГУ/HtmlPreviews/638aea43-acb5-4d27-a2fc-d990aa474a46


2 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

от 2 февраля 2022 года № 89 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 19 августа 2020 года № 726 

 

 
В целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования в Пугачевском муниципальном районе в соответствии с 

пунктом 4 статьи 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Законом Саратовской области от 28 апреля 2015 года № 56-ЗСО 

«О стратегическом планировании в Саратовской области», постановлением администрации Пугачевского муниципального района 
Саратовской области от 23 августа 2016 года № 625 «Об утверждении Положения о порядке разработки и утверждения, периоде 

действия, а также требованиях к составу и содержанию бюджетного прогноза Пугачевского муниципального района на 

долгосрочный период», Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от  19 августа 2020 

года № 726 «Об утверждении бюджетного прогноза Пугачевского муниципального района на долгосрочный период до 2026 года» 
следующие изменения: 

приложения № 1 и № 2 к Бюджетному прогнозу Пугачевского муниципального района на долгосрочный период до 2026 

года изложить в редакции согласно приложениям № 1, № 2. 
2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального района 

опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации Пугачевского муниципального района 

в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 
Глава Пугачевского  

муниципального района                                                                                                  А.В.Янин 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 
муниципального района 

от 2 февраля 2022 года № 89 

«Приложение № 1  
к Бюджетному прогнозу 

Пугачевского муниципального района на долгосрочный  

период до 2026 года» 
 

 
Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета Пугачевского муниципального района и показателей объема 

муниципального долга муниципального района  

 

(тыс. рублей) 

Наименование  

Отчет Бюджет  Оценка 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Консолидированный бюджет Пугачевского муниципального района 

Доходы 1 258 161,2 1 571 702,4 1 357 012,3 1 251 286,3 1 236 817,0 1 330 520,0 1 413 320,0 

Расходы 1 291 318,1 1 583 070,9 1 360 012,8 1 236 286,3 1 221 817,0 1 330 520,0 1 413 320,0 

Дефицит/профицит -33156,9 -11368,5 -3 000,5 15 000,0 15 000,0 0,0 0,0 

Бюджет Пугачевского муниципального района 

Доходы 1 046 001,8 1 214 157,9 1 151 991,7 1 081 028,2 1 078 433,3 1 140 340,0 1 163 147,0 

Расходы 1 050 296,1 1 197 914,8 1 155 142,2 1 066 028,2 1 063 433,3 1 140 340,0 1 163 147,0 



3 
 
 

в том числе расходы 
на обслуживание 

муниципального 

долга 68,1 36,3 100,0 50,0 50,0 300,0 300,0 

Дефицит/профицит -4 294,3 16 243,1 -3 150,5 15 000,0 15 000,0 0,0 0,0 

Муниципальный 

долг на 1 января 

очередного года 56 999,5 26 999,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 
 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 
муниципального района 

от 2 февраля 2022 года № 89 

«Приложение № 2 

к Бюджетному прогнозу 

Пугачевского муниципального 

района на долгосрочный 
период до 2026 года» 

 
Прогноз 

объемов финансового обеспечения реализации муниципальных программ Пугачевского муниципального района на период 
их действия, а также прогноз расходов районного бюджета на осуществление непрограммных направлений деятельности на 

долгосрочный период до 2026 года 
 

    

    (тыс. рублей)   (тыс. рублей) 

Наименование 
муниципальных 

программ 

Отчет Бюджет  Оценка 

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего: 1 050 296,1 1 197 914,8 1 155 142,2 1 066 028,2 1 063 433,3 1 161 997,5 1 185 887,0 

Расходы на 

реализацию 

муниципальных 

программ 

Пугачевского 

муниципального 

района, из них: 881 867,3 1 002 035,3 988 638,3 900 013,3 893 595,1 984 971,6 1 003 897,7 

1. Муниципальная 
программа " Развитие 

образования 

Пугачевского 
муниципального 

района" 700 774,0 814 147,4 814 841,2 782 115,0 781 558,9 827 890,9 839 309,1 

2. Муниципальная 
программа "Развитие 

транспортной системы, 

повышение 

безопасности 

дорожного движения, 

территориальное 
планирование и 

благоустройство 

Пугачевского района 
Саратовской области" 46 933,1 69 318,0 49 670,0 49 670,0 49 670,0 9 761,9 10 054,8 

3. Муниципальная 

программа 

"Профилактика 
правонарушений, 

терроризма, 

экстремизма и 
противодействие 

незаконному обороту 
наркотических средств 

" 1 411,6 1 547,9 2 358,8 0,0 0,0 1 800,0 1 800,0 



4 
 
 

4.Муниципальная 
программа "Развитие 

сети спортивных 

сооружений в 

Пугачевском 

муниципальном 

районе" 822,5 8 200,0 0,0 0,0 0,0 500,0 500,0 

5. Муниципальная 
программа "Развитие 

культуры 

Пугачевского 
муниципального 

района" 95 933,6 99 626,2 115 193,0 63 298,3 62 336,2 114 365,4 121 580,4 

6. Муниципальная 
программа 

"Обеспечение жилыми 

помещениями молодых 
семей, проживающих 

на территории 

Пугачевского 
муниципального 

района Саратовской 

области  " 7 371,0 8 339,0 6 465,3 0,0 0,0 7 000,0 7 000,0 

7.Муниципальная 
программа 

"Совершенствование 
системы оплаты труда 

в муниципальных 

учреждениях  
Пугачевского 

муниципального 

района" 18 681,2 0,0 0,0 0,0 0,0 23 618,4 23 618,4 

8.Муниципальная 
программа 

"Энергосбережение и 

повышение 
энергетической 

эффективности в 

Пугачевском 
муниципальном 

районе" 4 380,0 0,0 0,0 4 900,0 0,0 0,0 0,0 

9.Муниципальная 
программа 

"Обеспечение 

безопасности 
жизнедеятельности 

населения на 

территории 
Пугачевского 

муниципального 

района " 35,0 146,8 80,0 0,0 0,0 35,0 35,0 

10.Муниципальная 

программа 

"Организация и 
реализация 

мероприятий по 

строительству системы 
водоснабжения на 

территории 

Пугачевского 
муниципального 

района" 5 525,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

11.Муниципальная 

программа "Развитие 

туризма на территории 
Пугачевского 

муниципального 

района" 0,0 20,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



5 
 
 

12.Муниципальная 

программа 

"Организация 
мероприятий, 

проводимых в целях 

эффективного учета и 
распоряжения 

муниципальным 

имуществом, объектов 
недвижимого 

имущества, имеющих 

признаки бесхозяйного 
на территории 

Пугачевского 

муниципального 
района" 0,0 690,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

13.Муниципальная 

программа 
"Противодействие 

коррупции в 

администрации 
Пугачевского 

муниципального 

района" 0,0 0,0 0,0 30,0 30,0 0,0 0,0 

Расходы районного 

бюджета на 

осуществление 

непрограммных 

направлений 

деятельности, из них: 168 428,8 195 879,5 166 503,9 155 568,2 148 518,3 155 368,4 159 249,3 

1. Выполнение 
функций органами 

муниципальной власти 46 502,3 56 963,5 60 298,8 58 830,8 55 061,5 50 223,3 52 031,3 

2. Обеспечение 
деятельности 

бюджетных и 

автономных 
учреждений (оказание 

муниципальных услуг, 

выполнение работ) 7 892,1 8784,6 8985,7 9108,7 9 234,8 7 498,3 7 723,2 

3. Обеспечение 
деятельности казенных 

учреждений  59 556,1 69 956,5 61 973,7 60 358,3 56 477,3 59 994,6 61 794,5 

4. Расходы по 

исполнению отдельных 
обязательств  9 644,5 10 584,3 10 018,0 2 015,8 2 051,5 1 337,2 1 385,3 

5. Обслуживание 

долговых обязательств 68,1 36,3 100,0 50,0 50,0 0,0 0,0 

6. Предоставление 

межбюджетных 
трансфертов 10 284,8 13 056,0 0,0 0,0 0,0 10 000,0 10 000,0 

7. Расходы на 

исполнение 
полномочий за счет 

средств областного 

бюджета     34 475,4 36 036,7 25 127,7 25 204,6 25 643,2 26 309,5 26 309,5 

8. Расходы на 

исполнение 

полномочий за счет 
средств федерального 

бюджета     5,5 461,6 0,0 0,0 0,0 5,5 5,5 

Условно 

утвержденные 

расходы 0,0 0,0 0,0 10 446,7 21 319,9 21 657,5 22 740,0 

 

 
 

 

__________________________ 

 

 



6 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

                от 2 февраля 2022 года № 94 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 29 декабря 2020 года № 1229 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 29 

декабря 2020 года № 1229 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования Пугачевского 

муниципального района на 2021-2023 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в Паспорте муниципальной программы: 

в позиции «Финансовое обеспечение программы»: 

в строке «всего по муниципальной программе» цифры «2222236,4» заменить цифрами «2203633,5»; 

в строке «областной бюджет»: цифры «1517475,6» заменить цифрами «1509285,5»; 

цифры «564692,8» заменить цифрами «556502,7»; 

в строке «местный бюджет»: цифры «504801,6» заменить цифрами «494388,8»; 

цифры «200701,3» заменить цифрами «190288,5»; 

в приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района на 2021-2023 годы»: 

в Паспорте подпрограммы  1: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 

в строке «всего по подпрограмме 1» цифры «1387079,4» заменить цифрами «1378753,1»; 

в строке «областной бюджет»: цифры «1097584,3» заменить цифрами «1092113,5»; 

цифры «413397,7» заменить цифрами «407926,9»; 

в строке «местный бюджет» цифры: «152270,3» заменить цифрами «149414,8»; 

цифры: «72195,8» заменить цифрами «69340,3»; 

в приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района на 2021-2023 годы»: 

в Паспорте подпрограммы 3: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 

в строке «всего по подпрограмме 3» цифры «641722,1» заменить цифрами «637387,5»; 

в строке «областной бюджет» цифры: «382178,8» заменить цифрами «381051,9»; 

цифры: «136935,8» заменить цифрами «135808,9»; 

в строке «местный бюджет» цифры: «259543,3» заменить цифрами «256335,6»; 

цифры: «93900,9» заменить цифрами «90693,2»; 

в приложении № 4 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района на 2021-2023 годы»: 

в Паспорте подпрограммы 4: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 

в строке «всего по подпрограмме 4» цифры «91246,3» заменить цифрами «89591,9»; 

в строке «областной бюджет» цифры: «28432,7» заменить цифрами «26840,3»; 

цифры: «10738,9» заменить цифрами «9146,5»; 

в строке «местный бюджет» цифры: «313,6» заменить цифрами «251,6»; 

цифры: «313,6» заменить цифрами «251,6»; 

в приложении № 5 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района на 2021-2023 годы»: 

в Паспорте подпрограммы 5: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 

в строке «всего по подпрограмме 5» цифры «150,0» заменить цифрами «523,0»; 

в строке «местный бюджет» цифры: «150,0» заменить цифрами «523,0»; 

цифры: «150,0» заменить цифрами «523,0»; 

в приложении № 8 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района на 2021-2023 годы»: 

в Паспорте подпрограммы 8: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 

в строке «всего по подпрограмме 8» цифры «196,2» заменить цифрами «193,4»; 

в строке «местный бюджет» цифры: «196,2» заменить цифрами «193,4»; 



7 
 
 

цифры: «98,8» заменить цифрами «96,0»; 

в приложении № 9 к муниципальнойпрограмме «Развитие образования Пугачевского муниципального района 

на 2021-2023 годы»: 

в Паспорте подпрограммы 9: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 

в строке «всего по подпрограмме 9» цифры «44379,7» заменить цифрами «41701,2»; 

в строке «областной бюджет» цифры: «9122,7» заменить цифрами «9042,0»; 

цифры: «3465,7» заменить цифрами «3385,0»; 

в строке «местный бюджет» цифры: «35139,8» заменить цифрами «32542,0»; 

цифры: «10879,1» заменить цифрами «8281,3»; 

в приложении № 10 к муниципальнойпрограмме «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района на 2021-2023 годы»: 

в Паспорте подпрограммы 10: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 

в строке «всего по подпрограмме 10» цифры «41011,8» заменить цифрами «39439,2»; 

в строке «областной бюджет» цифры: «157,1» заменить цифрами «237,8»; 

цифры: «154,7» заменить цифрами «235,4»; 

в строке «местный бюджет» цифры: «40737,5» заменить цифрами «39084,2»; 

цифры: «14541,6» заменить цифрами «12888,3»; 

в приложении № 11 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района на 2021-2023 годы»: 

в Паспорте подпрограммы 11: 

в позиции «Финансовое обеспечение подпрограммы»: 

в строке «всего по подпрограмме 11» цифры «6189,6» заменить цифрами «5782,9»; 

в строке «местный бюджет» цифры: «6189,6» заменить цифрами «5782,9»; 

цифры: «4014,7» заменить цифрами «3608,0»; 

в приложении № 12 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района на 2021-2023 годы»: 

в таблице «Сведения о целевых показателях (индикаторах) муници-пальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы «Развития образования Пугачевского муниципального района на 2021-2023 годы» и их 

значениях»: 

в строке «Подпрограмма 1 «Развитие системы общего образования»: 

в строке 1.1.1: 

в графе «2021 год» цифры «503» заменить цифрами «569»; 

в строке 1.1.2: 

в графе «2021 год» цифры «224» заменить цифрами «220»; 

в строке 1.1.3: 

в графе «2021 год» цифры «419» заменить цифрами «783»; 

в строке 1.1.4: 

в графе «2021 год» цифры «6171» заменить цифрами «6222»; 

в строке 1.1.5: 

в графе «2021 год» цифры «359» заменить цифрами «358»; 

в строке «Подпрограмма 3 «Развитие системы дошкольного образования»: 

в строке 1.1.1: 

в графе «2021 год» цифры «224» заменить цифрами «428»; 

в строке 1.1.2: 

в графе «2021 год» цифры «1951» заменить цифрами «1931»; 

в строке 1.3.1: 

в графе «2021 год» цифры «533» заменить цифрами «494»; 

в строке «Подпрограмма 9 «Развитие творчества детей и юношества»: 

в строке 1.1.1: 

в графе «2021 год» цифры «1168» заменить цифрами «1232»; 

в строке 1.1.2: 

в графе «2021 год» цифры «10» заменить цифрами «38»; 

в строке «Подпрограмма 10 «Развитие детско-юношеского спорта»: 

в строке 1.1.1: 

в графе «2021 год» цифры «748» заменить цифрами «697»; 

в строке 1.1.2: 

в графе «2021 год» цифры «17» заменить цифрами «27»; 

в приложении № 13 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района на 2021-2023 годы»: 

в таблице «Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Развития образования 

Пугачевского муниципального района на 2021-2023 годы» в разрезе подпрограмм»: 

в строке «Подпрограмма 1 «Развитие системы общего образования»: 

в строке 1.1.4: 

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «262,9» заменить цифрами «258,1»; 

в графе «2021 год» цифры «262,9» заменить цифрами «258,1»; 



8 
 
 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «262,9» заменить цифрами «258,1»; 

в графе «2021 год» цифры «262,9» заменить цифрами «258,1»; 

в строке 1.1.5: 

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «989,5» заменить цифрами «1801,3»; 

в графе «2021 год» цифры «989,5» заменить цифрами «1801,3»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «989,5» заменить цифрами «1801,3»; 

в графе «2021 год» цифры «989,5» заменить цифрами «1801,3»; 

в строке 1.1.6: 

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «1194130,5» заменить цифрами «1184467,1»; 

в графе «2021 год» цифры «457345,2» заменить цифрами «447681,8»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «135962,3» заменить цифрами «131045,3»; 

в графе «2021 год» цифры «55887,8» заменить цифрами «50970,8»; 

в строке «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «1058168,2» заменить цифрами «1053421,8»; 

в графе «2021 год» цифры «401457,4» заменить цифрами «396711,0»; 

в строке 1.1.9.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «60,0» заменить цифрами «14,8»; 

в графе «2021 год» цифры «60,0» заменить цифрами «14,8»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «60,0» заменить цифрами «14,8»; 

в графе «2021 год» цифры «60,0» заменить цифрами «14,8»; 

в строке 1.1.11.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «108,0» заменить цифрами «46,0»; 

в графе «2021 год» цифры «108,0» заменить цифрами «46,0»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «108,0» заменить цифрами «46,0»; 

в графе «2021 год» цифры «108,0» заменить цифрами «46,0»; 

в строке 1.2.1.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «1134,5» заменить цифрами «2343,2»; 

в графе «2021 год» цифры «1134,5» заменить цифрами «2343,2»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «1134,5» заменить цифрами «2343,2»; 

в графе «2021 год» цифры «1134,5» заменить цифрами «2343,2»; 

в строке 1.2.2.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «873,2» заменить цифрами «878,8»; 

в графе «2021 год» цифры «873,2» заменить цифрами «878,8»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «873,2» заменить цифрами «878,8»; 

в графе «2021 год» цифры «873,2» заменить цифрами «878,8»; 

в строке 1.2.3.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «360,0» заменить цифрами «22,9»; 

в графе «2021 год» цифры «360,0» заменить цифрами «22,9»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «360,0» заменить цифрами «22,9»; 

в графе «2021 год» цифры «360,0» заменить цифрами «22,9»; 

в строке 1.2.4.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «11075,9» заменить цифрами «11560,4»; 

в графе «2021 год» цифры «11075,9» заменить цифрами «11560,4»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «9825,9» заменить цифрами «10310,4»; 

в графе «2021 год» цифры «9825,9» заменить цифрами «10310,4»; 

в строке 1.3.1: 

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «6274,6» заменить цифрами «6274,7»; 

в графе «2021 год» цифры «3137,4» заменить цифрами «3137,5»; 

в строке «ФБ(прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «6149,1» заменить цифрами «6149,2»; 



9 
 
 

в графе «2021 год» цифры «3074,7» заменить цифрами «3074,8»; 

в строке 1.3.2.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «27998,5» заменить цифрами «27359,1»; 

в графе «2021 год» цифры «11094,1» заменить цифрами «10454,7»; 

в строке «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «25356,6» заменить цифрами «24717,2»; 

в графе «2021 год» цифры «8452,2» заменить цифрами «7812,8»; 

в строке 1.3.3.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «9208,5» заменить цифрами «9123,5»; 

в графе «2021 год» цифры «1260,3» заменить цифрами «1175,3»; 

в строке «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «9208,5» заменить цифрами «9123,5»; 

в графе «2021 год» цифры «1260,3» заменить цифрами «1175,3»; 

в строке 1.4.1: 

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «39963,1» заменить цифрами «39963,0»; 

в графе «2021 год» цифры «15038,6» заменить цифрами «15038,5»; 

в строке «ФБ(прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «39163,8» заменить цифрами «39163,7»; 

в графе «2021 год» цифры «14737,8» заменить цифрами «14737,7»; 

в строке «Итого по подпрограмме 1:»: 

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «1387079,4» заменить цифрами «1378753,1»; 

в графе «2021 год» цифры «534043,3» заменить цифрами «525717,0»;  

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «152270,3» заменить цифрами «149414,8»; 

в графе «2021 год» цифры «72195,8» заменить цифрами «69340,3»;  

в строке «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «1097584,3» заменить цифрами «1092113,5»; 

в графе «2021 год» цифры «413397,7» заменить цифрами «407926,9»;  

в строке «Подпрограмма 3 «Развитие системы дошкольного образования»: 

в строке 1.1.1:  

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «499,2» заменить цифрами «983,5»; 

в графе «2021 год» цифры «499,2» заменить цифрами «983,5»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «499,2» заменить цифрами «983,5»; 

в графе «2021 год» цифры «499,2» заменить цифрами «983,5»; 

в строке 1.1.2:  

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «631217,4» заменить цифрами «626368,1»; 

в графе «2021 год» цифры «223163,6» заменить цифрами «218314,3»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «253286,0» заменить цифрами «249327,1»; 

в графе «2021 год» цифры «87643,6» заменить цифрами «83684,7»; 

          в строке «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «377931,4» заменить цифрами «377041,0»; 

в графе «2021 год» цифры «135520,0» заменить цифрами «134629,6»;  

в строке 1.2.1.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «984,4» заменить цифрами «1739,8»; 

в графе «2021 год» цифры «984,4» заменить цифрами «1739,8»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «984,4» заменить цифрами «1739,8»; 

в графе «2021 год» цифры «984,4» заменить цифрами «1739,8»; 

в строке 1.2.2.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «23,7» заменить цифрами «36,0; 

в графе «2021 год» цифры «23,7» заменить цифрами «36,0»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «23,7» заменить цифрами «36,0»; 

в графе «2021 год» цифры «23,7» заменить цифрами «36,0»; 

в строке 1.2.3.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «500,0» заменить цифрами «0,0»; 

в графе «2021 год» цифры «500,0» заменить цифрами «0,0»; 



10 
 
 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «500,0» заменить цифрами «0,0»; 

в графе «2021 год» цифры «500,0» заменить цифрами «0,0»; 

в строке 1.2.4.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «3250,0» заменить цифрами «3249,2»; 

в графе «2021 год» цифры «3250,0» заменить цифрами «3249,2»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «3250,0» заменить цифрами «3249,2»; 

в графе «2021 год» цифры «3250,0» заменить цифрами «3249,2»; 

в строке 1.3.1.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «5247,4» заменить цифрами «5010,9»; 

в графе «2021 год» цифры «2415,8» заменить цифрами «2179,3»; 

          в строке «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «4247,3» заменить цифрами «4010,9»; 

в графе «2021 год» цифры «1415,8» заменить цифрами «1179,3»; 

в строке «Итого по подпрограмме 3:»: 

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «641722,1» заменить цифрами «637387,5»; 

в графе «2021 год» цифры «230836,7» заменить цифрами «226502,1»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «259543,3» заменить цифрами «256335,6»; 

в графе «2021 год» цифры «93900,9» заменить цифрами «90693,2»; 

          в строке «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «382178,8» заменить цифрами «381051,9»; 

в графе «2021 год» цифры «136935,8» заменить цифрами «135808,9»;  

в строке «Подпрограмма 4 «Совершенствование организации питания учащихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях Пугачевского муниципального района»: 

в строке 1.1.1.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «25206,3» заменить цифрами «23613,9»; 

в графе «2021 год» цифры «8402,1» заменить цифрами «6809,7»; 

          в строке «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «25206,3» заменить цифрами «23613,9»; 

в графе «2021 год» цифры «8402,1» заменить цифрами «6809,7»; 

в строке 1.1.3.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «313,6» заменить цифрами «251,6»; 

в графе «2021 год» цифры «313,6» заменить цифрами «251,6»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «313,6» заменить цифрами «251,6»; 

в графе «2021 год» цифры «313,6» заменить цифрами «251,6»; 

в строке «Итого по подпрограмме 4:»: 

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «91246,3» заменить цифрами «89591,9»; 

в графе «2021 год» цифры «29958,9» заменить цифрами «28304,5»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «313,6» заменить цифрами «251,6»; 

в графе «2021 год» цифры «313,6» заменить цифрами «251,6»; 

          в строке «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «28432,7» заменить цифрами «26840,3»; 

в графе «2021 год» цифры «10738,9» заменить цифрами «9146,5»;  

в строке «Подпрограмма 5 «Школьное молоко»: 

в строке 1.1.1:  

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «150,0» заменить цифрами «523,0»; 

в графе «2021 год» цифры «150,0» заменить цифрами «523,0»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «150,0» заменить цифрами «523,0»; 

          в графе «2021 год» цифры «150,0» заменить цифрами «523,0»; 

          в строке «Итого по подпрограмме 5:»: 

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «150,0» заменить цифрами «523,0»; 

в графе «2021 год» цифры «150,0» заменить цифрами «523,0»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «150,0» заменить цифрами «523,0»; 

          в графе «2021 год» цифры «150,0» заменить цифрами «523,0»; 



11 
 
 

в строке «Подпрограмма 8 «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время»: 

в строке 1.1.1:  

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «196,2» заменить цифрами «193,4»; 

в графе «2021 год» цифры «98,8» заменить цифрами «96,0»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «196,2» заменить цифрами «193,4»; 

в графе «2021 год» цифры «98,8» заменить цифрами «96,0»; 

в строке «Итого по подпрограмме 8:»: 

в графе «всего» цифры «196,2» заменить цифрами «193,4»; 

в графе «2021 год» цифры «98,8» заменить цифрами «96,0»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «196,2» заменить цифрами «193,4»; 

в графе «2021 год» цифры «98,8» заменить цифрами «96,0»; 

в строке «Подпрограмма 9 «Развитие творчества детей и юношества»: 

в строке 1.1.1:  

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «34745,1» заменить цифрами «32068,7»; 

в графе «2021 год» цифры «10659,4» заменить цифрами «7983,0»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «34745,1» заменить цифрами «32068,7»; 

в графе «2021 год» цифры «10659,4» заменить цифрами «7983,0»; 

в строке 1.1.2.:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «9403,4» заменить цифрами «9319,3»; 

в графе «2021 год» цифры «3573,8» заменить цифрами «3489,7»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «283,1» заменить цифрами «279,7»; 

в графе «2021 год» цифры «108,1» заменить цифрами «104,7»; 

          в строке «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «9120,3» заменить цифрами «9039,6»; 

в графе «2021 год» цифры «3465,7» заменить цифрами «3385,0»;  

в строке 1.1.3:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «23,0» заменить цифрами «87,5»; 

в графе «2021 год» цифры «23,0» заменить цифрами «87,5»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «23,0» заменить цифрами «87,5»; 

в графе «2021 год» цифры «23,0» заменить цифрами «87,5»; 

в строке 1.1.4:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «3,6» заменить цифрами «0,0»; 

в графе «2021 год» цифры «3,6» заменить цифрами «0,0»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «3,6» заменить цифрами «0,0»; 

в графе «2021 год» цифры «3,6» заменить цифрами «0,0»; 

в строке 1.2.1:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «70,0» заменить цифрами «91,9»; 

в графе «2021 год» цифры «70,0» заменить цифрами «91,9»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «70,0» заменить цифрами «91,9»; 

в графе «2021 год» цифры «70,0» заменить цифрами «91,9»; 

в строке 1.2.2:  

в строке «Всего: в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «15,0» заменить цифрами «14,2»; 

в графе «2021 год» цифры «15,0» заменить цифрами «14,2»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «15,0» заменить цифрами «14,2»; 

в графе «2021 год» цифры «15,0» заменить цифрами «14,2»; 

в строке «Итого по подпрограмме 9:»: 

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «44379,7» заменить цифрами «41701,2»; 

в графе «2021 год» цифры «14344,8» заменить цифрами «11666,3»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «35139,8» заменить цифрами «32542,0»; 

в графе «2021 год» цифры «10879,1» заменить цифрами «8281,3»; 



12 
 
 

          в строке «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «9122,7» заменить цифрами «9042,0»; 

в графе «2021 год» цифры «3465,7» заменить цифрами «3385,0»;  

в строке «Подпрограмма 10 «Развитие детско-юношеского спорта»: 

в строке 1.1.1:  

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «40130,0» заменить цифрами «38474,1»; 

в графе «2021 год» цифры «13934,1» заменить цифрами «12278,2»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «40130,0» заменить цифрами «38474,1»; 

в графе «2021 год» цифры «13934,1» заменить цифрами «12278,2»; 

в строке 1.1.2:  

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «31,4» заменить цифрами «62,5»; 

в графе «2021 год» цифры «31,4» заменить цифрами «62,5»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «31,4» заменить цифрами «62,5»; 

в графе «2021 год» цифры «31,4» заменить цифрами «62,5»; 

в строке 1.1.3:  

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «3,6» заменить цифрами «0,0»; 

в графе «2021 год» цифры «3,6» заменить цифрами «0,0»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «3,6» заменить цифрами «0,0»; 

в графе «2021 год» цифры «3,6» заменить цифрами «0,0»; 

в строке 1.1.4:  

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «74,0» заменить цифрами «30,6»; 

в графе «2021 год» цифры «74,0» заменить цифрами «30,6»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «74,0» заменить цифрами «30,6»; 

в графе «2021 год» цифры «74,0» заменить цифрами «30,6»; 

в строке 1.1.5:  

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «158,6» заменить цифрами «242,7»; 

в графе «2021 год» цифры «158,6» заменить цифрами «242,7»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «3,9» заменить цифрами «7,3»; 

в графе «2021 год» цифры «3,9» заменить цифрами «7,3»; 

          в строке «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «154,7» заменить цифрами «235,4»; 

в графе «2021 год» цифры «154,7» заменить цифрами «235,4»;  

в строке 1.2.1:  

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «37,0» заменить цифрами «52,1»; 

в графе «2021 год» цифры «37,0» заменить цифрами «52,1»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «37,0» заменить цифрами «52,1»; 

в графе «2021 год» цифры «37,0» заменить цифрами «52,1»; 

в строке «Итого по подпрограмме 10:»: 

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «41011,8» заменить цифрами «39439,2»; 

в графе «2021 год» цифры «14696,3» заменить цифрами «13123,7»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «40737,5» заменить цифрами «39084,2»; 

в графе «2021 год» цифры «14541,6» заменить цифрами «12888,3»; 

          в строке «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «157,1» заменить цифрами «237,8»; 

в графе «2021 год» цифры «154,7» заменить цифрами «235,4»;  

в строке «Подпрограмма 11 «Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей»: 

в строке 1.1.1:  

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «6189,6» заменить цифрами «5782,9»; 

в графе «2021 год» цифры «4014,7» заменить цифрами «3608,0»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «6189,6» заменить цифрами «5782,9»; 

в графе «2021 год» цифры «4014,7» заменить цифрами «3608,0»; 



13 
 
 

в строке «Итого по муниципальной программе:»: 

в строке «Всего (прогнозно): в т.ч.:»: 

в графе «всего» цифры «2222236,4» заменить цифрами «2203633,5»; 

в графе «2021 год» цифры «832750,3» заменить цифрами «814147,4»; 

в строке «МБ»: 

в графе «всего» цифры «504801,6» заменить цифрами «494388,8»; 

в графе «2021 год» цифры «200701,3» заменить цифрами «190288,5»; 

          в строке «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «всего» цифры «1517475,6» заменить цифрами «1509285,5»; 

в графе «2021 год» цифры «5644692,8» заменить цифрами «556502,7»;  

в приложении № 14 к муниципальной программе «Развитие образования Пугачевского муниципального 

района на 2021-2023 годы»: 

в таблице «Распределение объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы «Развитие образования Пугачевского муниципального района на 2021-2023 годы» в разрезе подпрограмм»: 

в строке 1. «Развитие системы общего образования»: 

в строке  «ВСЕГО (прогнозно)»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «1387079,4» заменить цифрами «1378753,1»; 

в графе «2021 год» цифры «534043,3» заменить цифрами «525717,0»; 

в строке  «МБ»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «152270,3» заменить цифрами «149403,9»; 

в графе «2021 год» цифры «72195,8» заменить цифрами «69329,4»; 

в строке  «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «1097584,3» заменить цифрами «1092113,5»; 

в графе «2021 год» цифры «413397,7» заменить цифрами «407926,9»; 

в строке 3. «Развитие системы дошкольного образования»: 

в строке  «ВСЕГО (прогнозно)»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «641722,1» заменить цифрами «637387,5»; 

в графе «2021 год» цифры «230836,7» заменить цифрами «226502,1»;  

в строке  «МБ»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «259543,3» заменить цифрами «256335,6»; 

в графе «2021 год» цифры «93900,9» заменить цифрами «90693,2»; 

в строке  «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «382178,8» заменить цифрами «381051,9»; 

в графе «2021 год» цифры «136935,8» заменить цифрами «135808,9»; 

в строке 4. «Совершенствование организации питания учащихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях Пугачевского муниципального района»: 

в строке  «ВСЕГО (прогнозно)»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «91246,3» заменить цифрами «89591,9»; 

в графе «2021 год» цифры «29958,9» заменить цифрами «28304,5»;  

в строке  «МБ»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «313,6» заменить цифрами «251,6»; 

в графе «2021 год» цифры «313,6» заменить цифрами «251,6»; 

в строке  «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «28432,7» заменить цифрами «26840,3»; 

в графе «2021 год» цифры «10738,9» заменить цифрами «9146,5»; 

в строке 5. «Школьное молоко»: 

в строке  «ВСЕГО (прогнозно)»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «150,0» заменить цифрами «523,0»; 

в графе «2021 год» цифры «150,0» заменить цифрами «523,0»;  

в строке  «МБ»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «150,0» заменить цифрами «523,0»; 

в графе «2021 год» цифры «150,0» заменить цифрами «523,0»;  

в строке 8. «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 

лет в свободное от учебы время»: 

в строке  «ВСЕГО (прогнозно)»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «196,2» заменить цифрами «193,4»; 

в графе «2021 год» цифры «98,8» заменить цифрами «96,0»;  

в строке  «МБ»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «196,2» заменить цифрами «193,4»; 

в графе «2021 год» цифры «98,8» заменить цифрами «96,0»;  

в строке 9. «Развитие творчества детей и юношества»: 

в строке  «ВСЕГО (прогнозно)»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «44379,7» заменить цифрами «41701,2»; 

в графе «2021 год» цифры «14344,8» заменить цифрами «11666,3»;  

в строке  «МБ»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «35139,8» заменить цифрами «32542,0»; 

в графе «2021 год» цифры «10879,1» заменить цифрами «8281,3»; 

в строке  «ОБ (прогнозно)»: 



14 
 
 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «9122,7» заменить цифрами «9042,0»; 

в графе «2021 год» цифры «3465,7» заменить цифрами «3385,0»; 

в строке 10. «Развитие детско-юношеского спорта»: 

в строке  «ВСЕГО (прогнозно)»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «41011,8» заменить цифрами «39439,2»; 

в графе «2021 год» цифры «14696,3» заменить цифрами «13123,7»;  

в строке  «МБ»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «40737,5» заменить цифрами «39084,2»; 

в графе «2021 год» цифры «14541,6» заменить цифрами «12888,3»; 

в строке  «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «157,1» заменить цифрами «237,8»; 

в графе «2021 год» цифры «154,7» заменить цифрами «235,4»; 

в строке 11. ««Обеспечение персонифицированного финансирования дополнительного образования детей»: 

в строке  «ВСЕГО (прогнозно)»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «6189,6» заменить цифрами «5782,9»; 

в графе «2021 год» цифры «4014,7» заменить цифрами «3608,0»;  

в строке  «МБ»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «6189,6» заменить цифрами «5782,9»; 

в графе «2021 год» цифры «4014,7» заменить цифрами «3608,0»;  

в строке «Всего»: 

в строке  «ВСЕГО (прогнозно)»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «2222236,4» заменить цифрами «2203633,5»; 

в графе «2021 год» цифры «832750,3» заменить цифрами «814147,4»; 

в строке  «МБ»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «504801,6» заменить цифрами «494388,8»; 

в графе «2021 год» цифры «200701,3» заменить цифрами «190288,5»; 

в строке  «ОБ (прогнозно)»: 

в графе «Всего (тыс.руб.)» цифры «1517475,6» заменить цифрами «1509285,5»; 

в графе «2021 год» цифры «564692,8» заменить цифрами «556502,7». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                                                          А.В.Янин 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

        от 2 февраля 2022 года № 95 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

 «Обеспечение градостроительной деятельности  

на территории Пугачевского муниципального  

района Саратовской области на 2022 год» 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 5 октября 2001 года  № 136-ФЗ «Земельный кодекс Российской 

Федерации», от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», распоряжением Правительства 

Саратовской области от 26 марта 2021 года № 85-Пр «Об организации проведения комплексных кадастровых работ на 

территории Саратовской области в 2022-2024 годах», Устава Пугачевского муниципального района администрация 

Пугачевского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 1.Утвердить муниципальную программу «Обеспечение градостроительной деятельности на территории 

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2022 год» согласно приложению.  

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя главы администрации 

муниципального района по экономическому развитию Путину О.М. 



15 
 
 

3.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                                                          А.В.Янин  

     

Приложение к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района  

от 2 февраля 2022 года № 95 

 

Паспорт муниципальной программы  

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

- «Обеспечение градостроительной деятельности на территории Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2022 год» (далее – муниципальная 

программа); 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

- отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Пугачевского 

муниципального района; 

Соисполнители 

программы 

- отдел строительства и архитектуры администрации Пугачевского муниципального района; 

Участники 

программы 

- отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Пугачевского 

муниципального района; 

Подпрограммы 

программы  

- нет; 

Цели программы - создание эффективной системы обеспечения предоставления муниципальных услуг в сфере 

земельных отношений, повышение налоговых и неналоговых поступлений в бюджет 

Пугачевского муниципального района; 

Задачи программы - совершенствование базы нормативных документов территориального планирования и 

градостроительного зонирования; 

Целевые индикаторы 

и показатели 

программы 

- количество выданных разрешений на строительство (направленных уведомлений о 

соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости (и (или) недопустимости) размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке); 

количество выданных разрешений на ввод объектов в эксплуатацию (направленных 

уведомлений о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных 

объектах индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям 

законодательства о градостроительной деятельности); 

количество выданных градостроительных планов земельных участков; 

выполнение запланированных комплексных кадастровых работ; 

уровень обеспеченности муниципального района документами территориального 

планирования и градостроительного зонирования; 

Этапы и сроки 

реализации 

программы 

- 2022 год; 

Финансовое 

обеспечение 

программы 

- общий объем финансирования мероприятия программы составляет (прогнозно) - 1153,0 тыс. 

руб., из них: средства федерального бюджета (прогнозно) – 951,2 тыс.руб.; 

средства областного бюджета (прогнозно) – 201,8 тыс.руб.;  

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

программы 

- выполнение комплекса мероприятий по постановке на кадастровый учет границ населенных 

пунктов Пугачевского муниципального района; 

совершенствование базы нормативных документов территориального планирования 

градостроительного зонирования;  

установление границ объектов недвижимости в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Градостроительная деятельность - деятельность по развитию территорий, осуществляемая в виде 

территориального планирования, градостроительного зонирования, планировки территории, архитектурно-строительного 

проектирования, строительства, капитального ремонта, реконструкции объектов капитального строительства. 

Это комплекс градостроительной документации и правовых актов в области градостроительной деятельности, 

обеспечивающих устойчивое развитие территорий муниципальных образований Пугачевского муниципального района, 



16 
 
 

систематизирующих ресурсы, исполнителей и сроки осуществления муниципальной программы. 

Актуальность разработки муниципальной программы связана, прежде всего, с требованиями федерального 

законодательства о необходимости совершенствования базы нормативных документов градостроительного зонирования, а 

также в целях реализации приоритетных национальных проектов необходимо формирование системы территориального 

планирования, разработка градостроительной документации для жилищного, промышленного и транспортного 

строительства и инженерного развития территорий. 

Такими документами на территории района являются: Схема территориального планирования Пугачевского 

муниципального района Саратовской области, утверждена решением Собрания Пугачевского муниципального района 

Саратовской области 28 апреля 2010 года № 473 (с изменениями в 2016 году), Генеральный план муниципального 

образования города Пугачева утвержден решением Совета муниципального образования города Пугачева Саратовской 

области 26 декабря 2012 года № 65. В 2016 году решением Совета муниципального образования города Пугачева 

Саратовской области Генеральный план города утвержден в новой редакции. В отношении генеральных планов сельских 

поселений соответствующими Советами муниципальных образований приняты решения об отсутствии необходимости в 

их разработке. Правила землепользования и застройки территорий муниципальных образований утверждены для всех 

территорий Пугачевского муниципального района. В соответствии с требованиями законодательства данные документы 

территориального планирования и градостроительного зонирования своевременно актуализируются.  

Территория Пугачевского муниципального района включает в себя более 500 кадастровых кварталов. Для 

создания эффективной системы обеспечения по оказанию предоставления муниципальных услуг в сфере земельных 

отношений и градостроительства необходимо проведение комплексных кадастровых работ, что увеличит показатели не 

только строительства, но и решит вопросы собственников земельных участков и находящихся на них объектах 

недвижимости по инвентаризации и постановки на кадастровый учет.   

Мероприятия выполнения комплексных кадастровых работ направлены на увеличение показателя по 

осуществлению кадастрового учета объектов недвижимости от запланированных пяти кадастровых кварталов в 2022 году 

с последующим ежегодным увеличением в 7-10 раз. 

 

2.Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели (индикаторы), описание ожидаемых 

конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 

Целью муниципальной программы является создание эффективной системы обеспечения предоставления 

муниципальных услуг в сфере земельных отношений, повышение налоговых и неналоговых поступлений в бюджет 

Пугачевского муниципального района. 

Ключевой задачей муниципальной программы, в рамках обеспечения градостроительной деятельности на 

территории Пугачевского муниципального района, является совершенствование базы нормативных документов 

территориального планирования и градостроительного зонирования. 

Реализация муниципальной программы позволит: 

 а) увеличить уровень обеспеченности Пугачевского муниципального района документами территориального 

планирования и градостроительного зонирования; 

 б) внести в единый государственный реестр недвижимости границы населенных пунктов, территориальные зоны, 

а также поставить на кадастровый учет земельные участки и объекты недвижимого имущества; 

 в) осуществить кадастровый учет объектов недвижимости, включенных в карты-планы территории, 

подготовленные по результатам комплексных кадастровых работ; 

 г) увеличить количество ежегодно выдаваемых:  

 разрешений на строительство;  

 разрешений на ввод объектов в эксплуатацию; 

 градостроительных планов земельных участков. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы и их значениях приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

Конечными результатами муниципальной программы является: 

выполнение комплекса мероприятий по постановке на кадастровый учет границ населенных пунктов 

Пугачевского муниципального района; 

совершенствование базы нормативных документов территориального планирования градостроительного 

зонирования;  

установление границ объектов недвижимости в соответствии с действующим законодательством. 

Муниципальная программа будет реализована в 2022 году. 

 

3.Перечень основных мероприятий муниципальной программы 

 

Программа будет реализована через направления, которые должны обеспечить выполнение поставленных 

задач.  

Перечень мероприятий муниципальной программы изложен в приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

4.Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы 

 

Распределение объема финансовых ресурсов необходимых для реализации муниципальной программы 

«Обеспечение градостроительной деятельности на территории Пугачевского муниципального района Саратовской 

области на 2022 год» указано в приложении № 3 к муниципальной программе. 

 

5.Организация управления и контроль за ходом реализации муниципальной программы 



17 
 
 

 

Управление и контроль за ходом реализации муниципальной программы осуществляет ответственный 

исполнитель под контролем координатора муниципальной программы - заместителя главы администрации 

Пугачевского муниципального района по экономическому развитию. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы представляет отчет о реализации муниципальной 

программы в отдел экономического развития, промышленности и торговли администрации Пугачевского 

муниципального района в сроки и по форме, установленные порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Пугачевского муниципального района и муниципального образования 

города Пугачева. 

Участники муниципальной программы несут ответственность за своевременную и качественную реализацию 

порученных им мероприятий муниципальной программы. 

 

 

 

___________________ 

 

 

 

Приложение № 1 к муниципальной 

программе «Обеспечение градостроительной 

деятельности на территории Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2022 

год» 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Обеспечение градостроительной 

деятельности на территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2022 год» и их 

значениях 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя (индикатора) Ед. 

изм. 

Значения показателей 

2021 2022 

Цель: создание эффективной системы обеспечения предоставления муниципальных услуг в сфере земельных отношений, 

повышение налоговых и неналоговых поступлений в бюджет Пугачевского муниципального района; 

Задача: совершенствование базы нормативных документов территориального планирования и градостроительного 

зонирования; 

1. Количество выданных разрешений на строительство 

(направленных уведомлений о соответствии (несоответствии) 

указанных в уведомлении о планируемых строительстве или 

реконструкции объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и допустимости (и 

(или)недопустимости) размещения объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке) 

шт. 172 

 

206 

 

2. Количество выданных разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию (направленных уведомлений о соответствии 

(несоответствии) построенных или реконструированных объектах 

индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства о градостроительной деятельности)  

шт. 140 191 

3. Количество выданных градостроительных планов земельных 

участков  

шт. 200 284 

4. Выполнение запланированных комплексных кадастровых работ  % 0 100 

5. Уровень обеспеченности муниципального района документами 

территориального планирования и градостроительного 

зонирования 

% 100 100 

 

_________________ 

 

 

 

 

 

 



18 
 
 

 

 

Приложение № 2 к 

муниципальной программе  

«Обеспечение 

градостроительной деятельности 

на территории  

Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 

2022 год» 

 

 

Перечень 

 основных мероприятий муниципальной программы «Обеспечение градостроительной деятельности на 

территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2022 год» 

 

 

№ Цель, задачи, основные 

мероприятия 

Срок 

исполнен

ия 

(квартал, 

год) 

Источник  

финансиро

вания 

Объем 

финансирования, 

тыс. руб. 

 

Исполнители, перечень организаций, 

участвующих в реализации основных 

мероприятий 

всего 2022 

год 

Цель: создание эффективной системы обеспечения предоставления муниципальных услуг в сфере земельных отношений, 

повышение налоговых и неналоговых поступлений в бюджет Пугачевского муниципального района; 

Задача: совершенствование базы нормативных документов территориального планирования и градостроительного зонирования; 

1. Проведение комплексных 

кадастровых работ 

2022 год ОБ 201,8 

(прогно

зно) 

201,8 отдел по управлению муниципальным 

имуществом администрации Пугачевского 

муниципального района; 

отдел строительства и архитектуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района. 
ФБ 951,2 

(прогно

зно) 

951,2 

 Итого по 

муниципальной 

программе: 

                                           1153,0 

 

 

Приложение № 3 к муниципальной 

программе «Обеспечение 

градостроительной деятельности 

на территории Пугачевского 

муниципального района  

Саратовской области на 2022 год» 

Распределение объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы «Обеспечение градостроительной деятельности на 

территории Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2022 год» 

 

 

Наименование Ответственный исполнитель 
Источники 

финансового 

Распределение объема 

финансовых ресурсов в 



19 
 
 

программы 

 

 

(соисполнитель, участник) обеспечения 

 

период реализации 

программы 

Всего 

(тыс. руб.) 

2022 год 

«Обеспечение 

градостроительной 

деятельности на 

территории 

Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области на 

2022 год» 

отдел по управлению 

муниципальным имуществом 

администрации Пугачевского 

муниципального района; 

отдел строительства и архитектуры 

администрации Пугачевского 

муниципального района; 

Всего 1153,0 1153,0 

ОБ 

(прогнозно) 

201,8 201,8 

ФБ 

(прогнозно) 

951,2 951,2 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

             от 3 февраля 2022 года № 99 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 23 декабря 2021 года № 1459 

 

 

На основании Устава Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 23 

декабря 2021 года № 1459 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

1.1 в Паспорте муниципальной программы «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

позицию «Подпрограммы программы» дополнить строкой следующего содержания: 

«подпрограмма №4 «Укрепление материально-технической базы и обеспечение мер противопожарной 

безопасности в учреждениях культуры»»; 

позицию «Задачи программы» дополнить строкой следующего содержания: 

«укрепление материально-технической базы домов культуры»; 

позицию «Целевые индикаторы и показатели программы» дополнить строками следующего содержания: 

«по подпрограмме №4  

количество установленных дверей;  

количество установленных окон; 

количество установленных санузлов; 

количество приобретенных комплектов одежды сцены;»; 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«всего по муниципальной программе:  

240827,5 тыс.руб., (прогнозно) в т.ч.: 

федеральный бюджет: 11914,9 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 10365,0 тыс.руб. (прогнозно), 

2023 год – 1549,9 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 32179,1 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 31987,6 тыс.руб. (прогнозно),  

2023 год – 191,5 тыс.руб. (прогнозно), 

местный бюджет: 196733,5 тыс.руб., 

из них: 2022 год – 72840,4 тыс.руб.,  

2023 год – 61556,9 тыс.руб., 



20 
 
 

2024 год – 62336,2 тыс.руб.;»; 

 1.2. в приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 1: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 1:  

183495,5тыс.руб., (прогнозно)в том числе: 

федеральный бюджет: 100,0 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 100,0 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 18579,9 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 18579,9 тыс.руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 164815,6 тыс.руб., 

из них: 2022 год – 61337,9т ыс.руб., 

2023 год – 51362,0 тыс.руб.,  

2024 год – 52115,7 тыс.руб.;»; 

 1.3. в приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 2: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 2: 

16346,1 тыс.руб., (прогнозно)в т.ч.: 

федеральный бюджет: 4319,3 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 2769,4 тыс.руб. (прогнозно), 

2023 год – 1549,9 тыс.руб., (прогнозно), 

областной бюджет: 4232,0 тыс.руб. (прогнозно), 

из них:2022 год – 4040,5 тыс.руб. (прогнозно),  

2023 год – 191,5 тыс.руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 7794,8тыс.руб., 

из них: 2022 год – 2824,9тыс.руб., 

2023 год – 2480,3тыс.руб.,  

2024 год – 2489,6тыс.руб.;»; 

1.4. в приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 3: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 3: 

38441,1 тыс. руб., (прогнозно) в т.ч.: 

федеральный бюджет: 5230,7 тыс. руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 5230,7 тыс. руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 9087,3 тыс. руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 9087,3 тыс. руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 24123,1 тыс. руб., 

из них: 2022 год – 8677,6 тыс. руб., 

2023 год – 7714,6 тыс. руб.,  

2024 год – 7730,9 тыс. руб.;»; 

позицию «Ожидаемые конечные результаты реализации программы» дополнить строками следующего 

содержания: 

«создание условий для экономии энергетических ресурсов»; 

раздел 2 «Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели (индикаторы), описание ожидаемых 

конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы» дополнить абзацем 6 следующего 

содержания: 

«укрепление материально-технической базы домов культуры»; 

абзацы 6-19 считать абзацами 7-20; 

дополнить абзацем 21 следующего содержания: 

«создание условий для экономии энергетических ресурсов»; 

1.5. в приложении № 4 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

таблицу «Сведения о целевых показателях (индикаторах) программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы» и их значениях» изложить в редакции, согласно 

приложению № 1; 

 1.6. в приложении № 5 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

таблицу «Перечень основных мероприятий программы «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы» в разрезе подпрограмм» изложить в редакции, согласно приложению 

№ 2; 

 1.7. в приложении № 6 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы»: 



21 
 
 

таблицу «Распределение объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы «Развитие культуры Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы» в 

разрезе подпрограмм» изложить в редакции, согласно приложению № 3; 

1.8. муниципальную программу «Развитие культуры Пугачевского муниципального района Саратовской 

области на 2022-2024 годы» дополнить приложением №7 согласно приложению № 4. 

 2.Отделу информации анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                         А.В.Янин 

 

Приложение № 4 к постановлению  

администрации Пугачевского 

муниципального района  

от 3 февраля 2022 года № 99  

 

Паспорт подпрограммы № 4 

 

Наименование подпрограммы  «Укрепление материально-технической базы и обеспечение мер противопожарной 

безопасности в учреждениях культуры» (далее - подпрограмма № 4); 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

отдел культуры администрации Пугачевского муниципального района; 

Соисполнители подпрограммы администрация Пугачевского муниципального района; 

Участники подпрограммы муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная клубная система 

Пугачевского района»,  

Цели подпрограммы  укрепление материально-технической базы домов культуры; 

Задачи подпрограммы выполнение мероприятий по текущему ремонту в рамках проекта «Культура малой 

Родины»; 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы  

количество установленных дверей;  

количество установленных окон; 

количество установленных санузлов; 

количество приобретенных комплектов одежды сцены 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

2022 год; 

 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы 

всего по подпрограмме № 4 –2544,8 тыс.руб.; 

в том числе: 

федеральный бюджет: 2264,9 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 2264,9 тыс.руб. (прогнозно),  

областной бюджет: 279,9 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 279,9 тыс.руб. (прогнозно),  

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы 

создание условий для экономии энергетических ресурсов. 

 

1.Общая характеристика сферы реализации подпрограммы № 4 

 

Важными направлениями работы по подпрограмме № 4 является укрепление материально-техническая базы 

дома культуры села Давыдовка муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная клубная 

система Пугачевского района». 

В рамках данной подпрограммы предусмотрено выделение денежных средств на проведение текущего 

ремонта.  

 

 

 

 



22 
 
 

2.Цели и задачи подпрограммы № 4, целевые показатели (индикаторы), описание ожидаемых конечных 

результатов, сроки и этапы реализации подпрограммы № 4 

 

Цели подпрограммы № 4 – укрепление материально-технической базы домов культуры. 

Задачи подпрограммы № 4 – выполнение мероприятий по текущему ремонту в рамках проекта «Культура 

малой Родины». 

Сведения о целевых показателях подпрограммы № 4 приведены в приложении № 4 к муниципальной 

программе. 

Ожидаемый конечный результат: создание условий для экономии энергетических ресурсов. 

Мероприятия подпрограммы №4 реализуется в 2022 году. 

 

3.Перечень основных мероприятий подпрограммы № 4 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы № 5 приведен в приложении № 3 к муниципальной 

программе. 

 

4.Финансовое обеспечение реализации программы № 4 

 

Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения подпрограммы № 4 приведены в приложение 

№ 6 к муниципальной программе. 

 

5.Организация управления и контроль за ходом реализации подпрограммы № 4 

 

Организацию управления за ходом реализации подпрограммы № 4осуще-ствляетответственный исполнитель 

муниципальной программы – отдел культуры администрации Пугачевского муниципального района под контролем 

координатора муниципальной программы – заместителя главы администрации по социальным вопросам. 

Ответственный исполнитель муниципальной программы предоставляет отчет о реализации муниципальной 

программы в разрезе подпрограмм в отдел экономического развития, промышленности и торговли администрации 

Пугачевского муниципального района в сроки и по форме, установленные порядком разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Пугачевского муниципального района и муниципального образования 

города Пугачева, утвержденного постановлением администрации Пугачевского муниципального района от 5 декабря 

2019 года № 1410. 

Участники подпрограммы № 4 несут ответственность за своевременную и качественную реализацию 

порученных им мероприятий подпрограммы № 4. 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

от 3 февраля 2022 года № 99 

Приложение № 4 муниципальной программе  

«Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района  

Саратовской области на 2022-2024 годы» 

 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы» и их значениях 

 

 

№ 

п/

п 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 
Ед. изм. 

Значение показателя 

2020 2021 
2022 2023 

2024 

Подпрограмма № 1 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального искусства» 

Цель:повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры(в том числе в онлайн-формате) 

Задачи:организация досуга населения Пугачевского муниципального района, развитие самобытных национальных 

культур 

1. 

Количество культурно-массовых 

мероприятий (в том числе в онлайн-

формате); 

ед. 2897 8484 9103 9931 10824 

2. Количество посетителей мероприятий тыс.чел. 177,2 472,5 556,9 607,6 708,8 

3. Количество клубных формирований  ед. 416 411 416 416 416 



23 
 
 

4. 
Количество участников в клубных 

формированиях 
чел. 4988 5006 4988 4988 4988 

Подпрограмма № 2 «Развитие музейного дела» 

Цель:комплексное развитие музеев для осуществления ими социально-культурных функций, как важнейшего ресурса 

развития общества 

Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление научной, 

исторической и методической деятельности, информатизация музеев 

1. Количество посещений музеев тыс.ед. 18,9 36,1 59,5 64,9 75,7 

2. 
Количество массовых мероприятий (в том 

числе в онлайн-формате); 
ед. 55,3 158 174 190 207 

3. 

Количество культурно-образовательных 

мероприятий (в том числе в онлайн-

формате); 

ед. 85 230 266 290 316 

Подпрограмма № 3 «Развитие библиотечного дела» 

Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности библиотечных 

услуг для населения Пугачевского муниципального района 

Задачи: организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных 

фондов 

1. Количество посещений библиотек тыс.ед. 55,2 159,8 173,4 189,1 220,6 

2. Количество читателей  тыс. чел. 6,4 18,3 20,0 21,8 23,8 

3. Количество книговыдач тыс.ед. 122,7 449,4 385,7 420,7 458,6 

Подпрограмма № 4 «Укрепление материально-технической базы и обеспечение мер противопожарной 

безопасности в учреждениях культуры» 

Цель: укрепление материально-технической базы домов культуры 

Задачи: выполнение мероприятий по текущему ремонту в рамках проекта «Культура малой Родины» 

1. количество установленных дверей ед. 0 0 20 0 0 

2. количество установленных окон ед. 0 0 12 0 0 

3. количество установленных санузлов ед. 0 0 2 0 0 

4 
количество приобретенных комплектов 

одежды сцены 
ед. 0 0 1 0 0 

 

 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

от 3 февраля 2022 года № 99 

«Приложение № 5 к муниципальной 

программе «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района 

Саратовской области на 2022-2024 годы» 

 

 

Перечень 

основных мероприятий программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы» в разрезе подпрограмм 

 

 
№ 
п/п 

Цель, 
задачи, 

основные 

мероприят
ия 

Срок 
выполне

ния 

Источни
ки 

финанси

рования 

Объемы финансирования, тыс. руб. Исполнители, 
перечень 

организаций, 

участвующих в 
реализации 

основных 

мероприятий 

всего 2022 год 2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма № 1 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального искусства» 

Цель: повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры 

Задачи: организация досуга населения Пугачевского муниципального района, развитие самобытных национальных культур 

1.1 Организация 

и проведение 
различных по 

форме и 
тематике 

культурно-

досуговых 
мероприятий 

2022-

2024 

Всего: в 

т.ч.:  
183393,5 79915,8 51362,0 52115,7 

отдел культуры 

администрации 
Пугачевского 

муниципального 
района; 

муниципальное 

бюджетное 
учреждение 

МБ 164815,6 

 

61337,9 51362,0 52115,7 

ОБ 
(прогнозн

о) 

18577,9 18577,9   



24 
 
 

(мастер-

классов, 

творческих и 
фольклорных 

лабораторий)

, семинаров 
по 

культурно-

просветитель
ной 

деятельности 

в области 
сохранения и 

распростране

ния 
культурного 

наследия, 

проведение 
национальны

х 

праздников), 
создание и 

организа-ция 

работы 
клубных 

формировани

й и 
коллективов 

самодеятельн

ого на-
родного 

творчества 

культуры 

«Централизованна

я клубная система 
Пугачевского 

района», 

муниципальное 
автономное 

учреждение 

культуры 
«Культурно-

досуговый центр» 

1.2 

Государст

венная 
поддержка 

лучших 

сельских 
учреждени

й 
культуры 

2022 

Всего: в 
т.ч.: 

102,0 102,0   

ФБ 

(прогнозн

о) 

100,0 100,0   

ОБ 

(прогнозн

о) 

2,0 2,0   

 Итого   

Всего: в 

т.ч.:  
183495,5 80017,8 51362,0 52115,7 

МБ 164815,6 61337,9 51362,0 52115,7 

ОБ 
(прогнозн

о) 

18579,9 18579,9   

ФБ 

(прогнозн
о) 

100,0 100,0   

 

 Подпрограмма № 2 «Развитие музейного дела» 

Цель: комплексное развитие музеев для осуществления ими социально-культурных функций, как важнейшего ресурса развития общества 

Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление научной, исторической и методической 
деятельности, информатизация музеев 

2.1 Комплектова

ние, 

хранение, 
иссле-

дование и 

популяризац

ия 

памятников 

истории и 
культуры, 

организа-ция 
досуга 

населения, 

осуществлен
ие научной, 

исторической 

и мето-
дической 

деятельности, 

проведение 
экспозицион

ных работ в 

музее и в 

2022-

2024 
Всего: в 

т.ч.:  
11493,

0 
6523,1 2480,3 2489,6 

отдел культуры 

администрации 

Пугачевского 
муниципального 

района; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 
«Пугачёвский 

краеведческий 
музей им. К.И. 

Журавлёва»,  

муниципальное 
бюджетное 

учреждение 

культуры 
«Пугачёвский 

мемориальный 

Дом-музей 
В.И.Чапаева» 

 

МБ,  7794,8 2824,9 2480,3 2489,6 
ОБ 

(прогнозн

о) 

 

3698,2 3698,2   



25 
 
 

общественны

х местах,  

проведение 
научно-

просветитель

ских работ с 
использовани

ем всех видов 

деятельности 
(экскурсии, 

лекции, 

беседы, 
презентации, 

вечера и т.д.) 

2.2 

Техническое 

оснащение 

муниципаль
ных музеев 

2022-

2023 

Всего: в 
т.ч.: 

4853,1 3111,7 1741,4  

ФБ 

(прогнозн

о) 

4319,3 2769,4 1549,9  

ОБ 

(прогнозн

о) 

533,8 342,3 191,5  

 Итого   

Всего: в 

т.ч.:  

16346,

1 
9634,8 4221,7 2489,6 

МБ 7794,8 2824,9 2480,3 2489,6 

ОБ 

(прогнозн
о) 

4232,0 4040,5 191,5  

ФБ 

(прогнозн
о) 

4319,3 2769,4 1549,9  

 

Подпрограмма № 3 «Развитие библиотечного дела» 

Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности библиотечных услуг для населения 

Пугачевского муниципального района 

Задачи: организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 

3.1 Библиотечно

е 

обслуживани
е, мето-

дическое 

обеспечение 

библиотек, 

комплектова

ние книжных 
фондов, 

популяризац

ия чтения и 
деятель-

ности 

библиотек 

2022-

2024 
Всего: в 

т.ч.: 
33181,9 17736,4 7714,6 7730,9 

отдел культуры 

администрации 

Пугачевского 
муниципального 

района; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 
«Пугачёвская 

районная 

межпоселенческая 
библиотека» 

МБ 24123,1 8677,6 7714,6 7730,9 
ОБ 

(прогнозно) 
9058,8 9058,8   

3.2 

Комплектова

ние книжных 

фондов 
муниципаль

ных 

библиотек 

2022 

Всего: в т.ч.: 259,2 259,2   

ФБ 

(прогнозно) 

230,7 230,7   

ОБ 
(прогнозно) 

28,5 28,5   

3.3 

Создание 
модельных 

муниципаль

ных 
библиотек 

2022 

Всего: в т.ч.: 5000,0 5000,0   

ФБ 

(прогнозно) 

5000,0 5000,0   

 Итого   

Всего: в т.ч.:  38441,1 22995,6 7714,6 7730,9 
МБ 24123,1 8677,6 7714,6 7730,9 
ОБ 

(прогнозно ) 
9087,3 9087,3   

ФБ 

(прогнозно) 

5230,7 5230,7   
 

Подпрограмма № 4 «Укрепление материально-технической базы и обеспечение мер противопожарной безопасности в учреждениях 

культуры» 

Цель: укрепление материально-технической базы домов культуры 

Задачи: выполнение мероприятий по текущему ремонту в рамках проекта «Культура малой Родины» 

4.1 
укреплени

е 
материаль

2022 

Всего: в т.ч.: 2544,8 2544,8   отдел культуры 

администрации 
Пугачевского 

ФБ 
(прогнозно) 

2264,9 2264,9   



26 
 
 

но-

техническ

ой базы 
домов 

культуры 

ОБ 

(прогнозно) 

279,9 279,9   муниципального 

района; 

муниципальное 
бюджетное 

учреждение 

культуры 
«Централизованна

я клубная система 

Пугачевского 
района» 

 
Всего по 

программ

е: 
 

Всего: в т.ч.:  
240827,

5 
115193,0 63298,3 62336,2 

 
МБ 

(прогнозно) 
196733,

5 
72840,4 61556,9 62336,2 

ОБ 

(прогнозно) 
32179,1 31987,6 191,5  

ФБ 

(прогнозно) 
11914,9 10365,0 1549,9  

 

 

 

 
Приложение № 3 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

от 3 февраля 2022 года № 99 

«Приложение № 6 к муниципальной 

Программе «Развитие культуры 

Пугачевского муниципального  

района Саратовской области на 2022-2024 

годы» 

 

 

Распределение 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры Пугачевского муниципального района Саратовской области на2022-2024 годы» в разрезе 

подпрограмм 

 
Наименование 

подпрограммы 
Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источники 

финансового 

обеспечения 

Распределение объема финансовых ресурсов 

в период реализации подпрограммы 
Всего 

(тыс. 

руб.) 

2022 год 2023 

год 

2024 

год 

1. «Развитие 

досуговой 

деятельности, 

народного 

творчества и 

профессионального 

искусства» 

отдел культуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

(администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

муниципальное 

автономное 

учреждение культуры 

«Культурно-

досуговый центр»; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение культуры 

«Централизованная 

клубная система 

Пугачевского 

района») 

ВСЕГО 183495,5 80017,8 51362,0 52115,7 

МБ 164815,6 61337,9 51362,0 52115,7 

ОБ 

(прогнозно) 
18579,9 18579,9 0,0 0,0 

ФБ 

(прогнозно) 

100,0 100,0 0,0 0,0 

2. «Развитие 

музейного дела» 
отдел культуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

ВСЕГО 

 
16346,1 9634,8 4221,7 2489,6 

МБ 7794,8 2824,9 2480,3 2489,6 
ОБ 4232,0 4040,5 191,5  



27 
 
 

района 

(администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевский 

краеведческий музей 

им. К.И.Журавлева»; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевский 

мемориальный дом-

музей В.И.Чапаева») 

(прогнозно) 
ФБ 

(прогнозно) 

4319,3 2769,4 1549,9 0,0 

3. «Развитие 

библиотечного 

дела» 

отдел культуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

(администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение культуры 

«Пугачевская 

районная 

межпоселенческая 

библиотека») 

ВСЕГО 38441,1 22995,6 7714,6 7730,9 
МБ 24123,1 8677,6 7714,6 7730,9 
ОБ 

(прогнозно) 
9087,3 9087,3   

ФБ 

(прогнозно) 

5230,7 5230,7 0,0 0,0 

4. «Укрепление 

материально-

технической базы 

и обеспечение мер 

противопожарной 

безопасности в 

учреждениях 

культуры» 

отдел культуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

(администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Централизованная 

клубная система 

Пугачевского 

района») 

ВСЕГО 

 
2544,8 2544,8 0,0 0,0 

ОБ 

(прогнозно) 
279,9 279,9 0,0 0,0 

ФБ 

(прогнозно) 

2264,9 2264,9 0,0 0,0 

Всего по 

программе: 

 ВСЕГО 240827,5 115193,0 63298,3 62336,2 

МБ 196733,5 72840,4 61556,9 62336,2 

ОБ 

(прогнозно) 
32179,1 31987,6 191,5  

ФБ 

(прогнозно) 

11914,9 10365,0 1549,9  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



28 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                 от 8 февраля 2022 года № 111 

 

О признании утратившими силу 

некоторых нормативных правовых 

актов администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской 

области  

 

На основании Устава Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского муниципального 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Признать утратившими силу постановления администрации Пугачевского муниципального района 

Саратовской области согласно приложению. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского муниципального 

района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте администрации Пугачевского 

муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в газете «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района А.В.Янин 

 

 

 

 

 

Приложение к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

от 8 февраля 2022 года № 111 

 

 

Перечень 

признанных утратившими силу некоторых нормативных правовых актов администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

 

 

Постановления администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области: 

от 29 декабря 2020 года № 1229 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования 

Пугачевского муниципального района на 2021-2023 годы»; 

от 23 апреля 2021 года № 470 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области      29 декабря 2020 года № 1229»; 

от 8 июня 2021 года № 635 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области      29 декабря 2020 года № 1229»; 

от 1 сентября 2021 года № 1023 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области      29 декабря 2020 года № 1229»; 

от 18 октября 2021 года № 1189 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области      29 декабря 2020 года № 1229»; 

от 6 декабря 2021 года № 1386 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области      29 декабря 2020 года № 1229»; 

от 2 февраля 2022 года № 94 «О внесении изменений в постановление администрации Пугачевского 

муниципального района Саратовской области      29 декабря 2020 года № 1229». 

 

 

 

________________ 

 



29 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредитель: Администрация Пугачевского муниципального района Саратовской области  

Главный редактор: С.М. Зудина 

Отпечатано на оборудовании Администрации Пугачевского муниципального района 

Адрес редакции, издателя:413720, г. Пугачев, ул. Пушкинская, д. 280; т.: 2-28-16, 

Тираж:50 экземпляров 



30 
 
 

  

 

 

 

 

  



31 
 
 

 

  



32 
 
 



33 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


